КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2012 года                 № 885

        ст-ца  Отрадная

Об утверждении муниципальной целевой программы «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной  и социальной инфраструктуры  муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы»

Заслушав и обсудив проект  муниципальной  целевой  программы «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной  и социальной инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую  программу «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной  и социальной инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы» (прилагается).
2. Администрации муниципального образования Отрадненский район:

1) осуществлять финансирование мероприятий районной целевой  программы «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной  и социальной инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы» в пределах средств районного бюджета, ежегодно предусматриваемых на эти цели;
2) один раз в полугодие предоставлять главе муниципального образования Отрадненский район отчет о ходе выполнения указанной программы.
3. Главам сельских поселений Отрадненского района рекомендовать принятие участия в софинансировании настоящей программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы по социальным вопросам администрации муниципального образования Отрадненский район  И.Н. Кулябцеву.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава муниципального образования

Отрадненский район
А.В. Волненко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

	От06.06.2012 года № 885

Муниципальная целевая программа

«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной целевой программы «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры

муниципального образования Отрадненский район

на 2012 – 2015 годы»

	Наименование программы

	муниципальная целевая программа

«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы»

	Основание для разработки

программы

	                                  Федеральный закон от 24.11.1995 №181 – ФЗ  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года  №1229 – КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан  к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования Отрадненский район (далее Администрация МО Отрадненский район)

	Разработчики Программы

	администрация муниципального образования Отрадненский район, Управление социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Отрадненском районе

	Координатор Программы

	администрация муниципального образования Отрадненский район (социальный отдел)

	Цели Программы:

	улучшение качества жизни инвалидов;

создание доступной для инвалидов безбарьерной среды для адаптации и интеграции их в общество

	Задачи программы:

	совершенствование работы органов муниципального образования Отрадненский район, муниципальных учреждений по комплексной поддержке инвалидов и обеспечение беспрепятственного передвижения и доступ инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.

	Исполнители Программы

	администрация МО Отрадненский район

управление социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Отрадненском районе

администрация Бесстрашненского сельского  поселения

администрация Благодарненского сельского  поселения

администрация Красногвардейского сельского  поселения

администрация Малотенгинского сельского  поселения

администрация Маякского сельского  поселения

администрация Надежненского сельского  поселения

администрация Отрадненского сельского  поселения

администрация Передовского сельского  поселения

администрация Подгорненского сельского  поселения

администрация Подгорносинюхинского сельского  поселения

администрация Попутненского сельского  поселения

администрация Рудьевского сельского  поселения

администрация Спокойненского сельского  поселения

администрация Удобненского сельского  поселения

Муниципальное учреждение здравоохранения   «Отрадненская центральная районная      больница» (далее МУЗ «Отрадненская ЦРБ»),

Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район, ДЮСШ «Олимпия»

Отдел культуры администрации  муниципального образования Отрадненский район

Государственное Учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения» (далее ГУ КК «ЦЗН») (по согласованию),

ГУ СО КК «Отрадненский  реабилитационный центр  детей и подростков с ограниченными возможностями «Берег надежды» (по согласованию)

ГУ СО КК «Отрадненский комплесный центр социального обслуживания населения «Долгожитель» (по согласованию)

ОАО «Отрадненское ДРСУ» (по согласованию)

МУП ОР КК «РЭП ЖХ» (по согласованию)

ГУ КК «Отрадненский ПАТП» (по согласованию)

	Сроки реализации Программы

	2012-2015 годы

	Объем и источник финансирования

	всего 2825 тыс. рублей из средств консалидированного бюджета

в том числе:  2012 год – 328 тыс. руб.

             2013 год – 305 тыс. руб.

             2014 год – 449 тыс. руб.

                       2015 год – 1703 тыс. руб.

	По источникам финансирования:

	Бюджет муниципального образования

500 т. руб.

Бюджет субъекта федерации 1000 тыс. руб.

Бюджет сельских поселений 285 тыс. руб.

Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей 1000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты:

	Повышение качества жизни инвалидов; Совершенствование системы комплексной реабилитации инвалидов в районе, обеспечение доступности маломобильных граждан и инвалидов к социально значимым объектам, административным учреждениям и организациям.

	Контроль за исполнением

	Администрация МО Отрадненский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» определил государственную политику в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации их прав и свобод.

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.

Общая численность зарегистрированных инвалидов муниципального образования Отрадненский район 3704 человека, что составляет 5,8% от обшей численности жителей муниципального образования Отрадненский район.

Из общего количества инвалидов 9,5% - инвалиды 1 группы, 46,7% - инвалиды 2 группы, 39% - инвалиды 3 группы, 4,8% - дети-инвалиды, в их числе 231 инвалид, передвигающийся с помощью кресла – коляски.

В целях обеспечения инвалидам установленных законодательством Российской Федерации социальных гарантий, направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества разработана данная Программа.

В муниципальном образовании Отрадненский район необходимо создать  условия независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является создание в муниципальном образовании Отрадненский район безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание в муниципальном образовании Отрадненский район безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов;

- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры во всех сельских населенных пунктах Отрадненского района

- содействие развитию социокультурной сферы и спорта инвалидов, как средства безбарьерной среды жизнедеятельности
3. Финансовое обеспечение Программы.

 На реализацию Программы из средств районного бюджета (бюджета муниципального образования Отрадненский район, бюджета субъекта федерации) предполагается направить:

2012 год – 328 тысяч рублей

2013 год – 305 тысяч рублей

2014 год – 449 тысяч рублей

2015 год – 1703 тысяч рублей

Распределение расходов из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район на финансирование мероприятий  Программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета на соответствующий год.

4. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется отраслевыми, функциональными и территориальными органами администрации муниципального образования Отрадненский район и подведомственными им учреждениями.

Исполнители Программы ежегодно представляют координатору (социальному отделу администрации муниципального образования Отрадненский район) отчет о выполнении программных мероприятий и объемах их финансирования.

Анализ полученной информации представляется координатором Главе муниципального образования Отрадненский район ежегодно до 20 февраля.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, расширяет реабилитационное пространство для людей с ограниченными возможностями и позволит:

повысить качество и уровень жизни инвалидов в муниципальном образовании Отрадненский район;

обеспечить доступность к объектам инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район для маломобильных групп граждан.

6. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Отрадненский район.

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район

по социальным вопросам

И.Н. Кулябцева